

Aan de gemeenteraad van Alkmaar

Onderwerp

Beantwoording raadsragen CU; Doorstroomhuis Exodus aan de Westerweg

Uw kenmerk

[Uw kenmerk]

Ons kenmerk

[Ons kenmerk]

Bijlagen

[Bijlagen]

Uw brief van

16 januari 2025

Behandeld door

Publieke Dienstverlening

Datum

28 januari 2025

Geachte leden van de raad,

Het lid van de raad dhr. Van Veen heeft ons op 16 januari 2025 de volgende raadsragen gesteld over het doorstroomhuis van Exodus aan de Westerweg. In deze brief leest u onze reactie, overeenkomstig art. 42 Reglement van Orde voor vergaderingen van de raad.

- 1 Wat vindt het college van de informatie die in de introductie van de raadsragen wordt geschetst?

Antwoord

Het college herkent de informatie over de doorstroomhuizen van de Stichting Exodus die in de introductie bij de raadsragen wordt gegeven. In de aanhef van de brief wordt aangegeven dat er de afgelopen tien jaren geen incidenten bekend zijn in de buurt van de vier doorstroomhuizen die gerelateerd zijn aan deze doorstroomhuizen. Dit ligt iets genuanceerder. Bij de beantwoording van vraag 2 komt dat naar voren.

- 2 Zijn er bij de gemeente Alkmaar in de afgelopen jaren (overlast)klachten bekend uit de buurten waar de huidige vier doorstroomhuizen van Stichting Exodus Nederland zijn gevestigd?

Antwoord

Ja, in 2024 zijn er in totaal 2 meldingen bij politie gedaan die een relatie hebben met een van de doorstroomhuizen. Het betreft twee meldingen van mogelijke woninginbraak (waarvan 1 achteraf vals bleek te zijn).

- 3 Zijn er bij de wijkagenten van de desbetreffende buurten incidenten bekend die gerelateerd zijn aan deze vier doorstroomhuizen?

Antwoord

Ja, de onder 2 genoemde meldingen zijn ook bij de wijkagenten bekend.

- 4 Wij hebben begrepen dat er vrijdag 17 januari een eerste gesprek plaatsvindt tussen het college en de Stichting Exodus Nederland en Woonwaard. Waarom vindt dit gesprek pas zo laat plaats?

Antwoord

Vooropgesteld moet worden dat de gemeente Alkmaar in geen formele rol heeft in deze casus, omdat:

- Op deze locatie gewoond mag worden volgens het omgevingsplan. Er is geen omgevingsvergunning nodig voor het wonen.
- De Huisvestingsverordening is niet van toepassing. De verhuurder kan zelf besluiten hoe de woningen worden aangeboden en aan wie de woningen worden verhuurd.
- Verblijfszorg voor ex-gedetineerden wordt gecontracteerd en betaald door het Ministerie van Justitie & Veiligheid, niet door de gemeente. Exodus is gecontracteerd voor deze vorm van forensische zorg.
- De burgemeester wordt geïnformeerd over meldingen van gedetineerden die vrijkomen met een hoog risiconiveau (18B van de Penitentiaire Beginselenwetmelding) of zedendelinquenten (Bij-melding). Op de vraag van de gemeente of deze mensen met een hoog risicoprofiel hier worden gehuisvest heeft Exodus geantwoord dat dit niet het geval is.

Gelet op de maatschappelijke signalen is besloten om, vanuit het gebiedsteam, de gebiedsregisseur en de wijkagent te laten aansluiten bij de bijeenkomst die op 8 januari jl. heeft plaatsgevonden, met als doel om de maatschappelijke onrust te monitoren. Er is voorafgaand en na afloop van de bijeenkomst contact tussen de gemeente, Exodus en Woonwaard geweest.

Op 13 januari jl. zijn o.a. bekladdingen van de Westergweg 91 en een spandoek in de openbare ruimte geconstateerd. Dit is directe aanleiding geweest om een bestuurlijk overleg te plannen. Op 17 januari heeft het bestuurlijk gesprek plaatsgevonden met Stichting Exodus Nederland en Woonwaard. Tijdens dit gesprek is de ontstane maatschappelijke onrust besproken en de rollen die de partijen hebben om verdere escalatie, ook richting de ex-gedetineerden, te voorkomen.



Met vriendelijke groet,

Het college van burgemeester en wethouders van Alkmaar,

mw. drs. A.M.C.G. (Anja) Schouten, burgemeester

dhr. R.M. (Robert) Reus, gemeentesecretaris